

En person saknas på listan över världens mäktigaste

I närmare 30 år har Dagens Medicin publicerat listan över de 100 mäktigaste inom svensk hälso- och sjukvård. Det brukar vara intressant läsning. Men de senaste åren är det något som inte stämmer. Det saknas en person på listan. Jag letar och letar, men hittar inte den person som har mest makt över läkarna och sjuksköterskorna på sjukhusen i dag. Personen vars påbud påverkar varje möte mellan vårdpersonal och patient: Hygiensjuksköterskan.

Hygiensjuksköterskan har numera oinskränkt makt. Hygiensjuksköterskans ord är lag. Hygiensjuksköterskan skickar ständigt ut nya dekret: inga läkarrockar, inga klockor, inga ringar, ingen piercing, plastförkläden, munskydd, visir, sprita här och sprita där. Men i motsats till vanliga administratörer så nöjer sig inte hygiensjuksköterskan med att bara skicka ut nya PM. Hen ser också till att de efterlevs.

Regelbundet görs "hygienmätningar". Sköterskor skickas ut med uppgift att "observera" läkare och sjuksköterskor, för att sedan rapportera tillbaka. En hygienisk blandning av stalker och Stasi. Vissa drar paralleller till maffian och viskar: I dag kommer Don Hygiene.

Om jag ska bli lite allvarlig, så förstår jag mycket väl att smittskyddsläkarnas och hygiensjuksköterskornas jobb är viktigt. Ignaz Semmelweis kom trots allt på någonting. Men jag efterlyser evidens som visar att allt extrajobb som nya hygienrutiner medför verkligen gör nytta. Jag har ibland efterfrågat studier, men aldrig fått se någon. För i en tid då administrativa rutiner tar mer och mer resurser från patientarbete, så tycker jag att varje ny, tidskrävande rutin måste ifrågasättas och utvärderas. Och man tar sällan bort rutiner, de blir oftast bara fler...

Jag kan till exempel inte förstå varför min sköterska måste torka av mottagningsstolen med sprit mellan varje patient. Detta är friska människor som kommer på öppenvårdsbesök. De är klädda i sina vanliga kläder och det rinner inte kroppsvätskor från dem. Med samma logik, så borde vi även sprita av stolarna i väntrummet mellan varje patient.

Och om vi tittar utanför Sverige, så träffar de flesta läkare sina patienter iklädda vit rock med långa ärmar (vissa har till och med skjorta och slips under!). Vad jag har förstått så dör inte deras patienter som flugor i vårdrelaterade infektioner.

Hur som helst. Jag fick en prick i protokollet vid den senaste hygienmätningen. Jag hade inte låtit handsprit på mina händer torka innan jag tog på handskarna (för att palpera en frisk patient på halsen). Jag sluter ögonen, ser framför mig hur Sting står i vita arbetskläder (med ärmar som slutar ovanför armbågarna, utan ringar eller armbandsur) och hör honom sjunga hygiensjuksköterskans hymn:

Every breath you take

Every move you make

Every bond you break

Every step you take

I'll be watching you

Men Sting får tyvärr inte spela bas, för den är inte spritad.

PS. För övrigt anser jag att skatten bör höjas om vi vill behålla sjukvården och omsorgen på samma nivå som tidigare.

Läs mer

Läs våra krönikörer på dagensmedicin.se”Chefläkaruppdraget är en balansakt där jag går på lina mellan föreskrifter, lagar och riktlinjer å ena sidan och verkliga livets hopplösa omöjligheter å andra sidan. En klok kollega som föreläste om ledarskap sa att arbetet måste vara meningsfullt, begripligt och hanterbart. Så även livet i övrigt, tänker jag.”

Anna Spencer, chefläkare Palliativ vård och ASIH, Region Skåne.

Skicka in dina egna fynd av journalgrodor till grodor@dagensmedicin.se.

Belöningen för publicering är en biobiljett.

Grodor

Patienten måste hålla sig i vägarna

Pat meddelar att hon igår fick ut 2 cm fis från fingret.

Illustrationer: Magdalena Wennberg Lavebratt

LOGGA IN

**dagensmedicin.se • Alla nyheter • E-tidningen
• Nyhetsbrev • Tidningsarkiv**

På sajten kan du som inloggad bläddra i tidningar ända tillbaka till 2017 och läsa fler nyheter. Här finns också mer debatt och du kan själv kommentera många texter.

Logga in